REQUERIMENTO Nº            /2022

Requeremos a Mesa, ouvido o plenário e cumpridas às formalidades regimentais,
seja formulado um impetuoso apelo ao Exmo. Srº. CLAYTON DA SILVA
MARQUES, Prefeito em Exercício do Cabo de Santo Agostinho, Através do Ilmo. Sr°
EBÉNEZER GOMES MARINHO, Secretário Municipal de Coordenação Regional e
Serviço Públicos, no sentido de autorizar A criação de uma Linha de ônibus com
o destino de CABO/SABIÁ, afim de facilitar a vida da população do povo
Cabense, bem como em especial a vida dos moradores, que precisa deslocar-
se da comunidade citada acima .

JUSTIFICATIVA
Considerando a opinião da grande maioria dos moradores que residem no

local bem como dos estudantes do ENGENHO SABIÁ, a fim de que a volte a ter
criação da referida linha  de ônibus em destaque, para atender as necessidades
dos moradores do ENGENHO SABIÁ em face de não existir mais essa linha por
motivo da péssima condições das estradas  e tendo a necessidade eminente de
uma criação urgente da mesma linha de Ônibus, no qual beneficiará a população
cabense, em especial o nosso tão sofrido povo campesino, a qual com toda certeza
irá ajudar e facilitar o transporte da população da zona Rural, minimizando assim o
sofrimento de todos os que precisam destes atendimentos.

 Lembrando que o transporte é também uma prioridade de todo e qualquer
Governo, que formulo o presente requerimento, pois não podemos e nem
queremos acreditar que um problema de tal magnitude fundamental para a vida
dos moradores do Engenho acima já mencionado, seja mais uma vez adiado, como
vem ocorrendo há anos.

Confiamos na aprovação deste requerimento a esta egrégia Casa
Legislativa, e acreditamos no senso arguto do Senhor Prefeito.

Sala das Sessões, 23 de agosto de 2022.

___________________________________________

SUELEIDE TORRES DE S.HONORATO

VEREADORA